
REGISTRO GENERALE N. 1287 del 22/12/2022 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 4 - LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1287 del 22/12/2022 

 DETERMINAZIONE N. 342 del 07/12/2022 
PROPOSTA N. 1496 del 07/12/2022 
 
OGGETTO: Intervento di diserbo meccanico e fornitura e messa a dimora alberi 
 
VISTI:  

 

-  la Delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 30/12/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2022/2024; 

-  il D.Lgs. n. 267/2000 come integrato e modificato dal d. Lgs. N.126/20214, ed in particolare gli art. 184, 

comma 5 e 184; 

-il decreto sindacale n.8 in data 01/07/2022 con il quale, ai sensi dell'art.50 del D. Lgs 18.08.2000, n.267, che 

individua come Responsabile ad interim delle funzioni di competenza del Settore 4 – Lavori Pubblici e 

Patrimonio, l’architetto Carriero Antonella, legittimato pertanto, ad emanare il presente provvedimento, non 

sussistendo, altresì, altre situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o 

conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare richiamo al codice di comportamento e 

alla normativa anticorruzione; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2);  

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

 PREMESSO:  

- che risulta necessario procedere alla manutenzione ordinaria consistente nello sfalcio di erba spontanea 

presente all’interno delle aree verdi delle sedi scolastiche e la fornitura e messa a dimora di diverse piante 

all’interno delle aree verdi urbane;  

- che questo ente ha necessità di acquisire preventivo di spesa necessario per la fornitura di 30 piante di 

rosmarino e la sola fornitura di n.90 alberi tra leccio, fragno, roverella, olmo, acero campestre, albero di 

giuda oltre ad effettuare numero 1 sfalcio di servizio diserbo meccanico dell’erba spontanea e successiva 

pulizia nelle sottoelencate aree pubbliche: 

➢ Scuola Media Manzoni; 

➢ Istituto San Giovanni Bosco; 

➢ Scuola dell’Infanzia Collodi; 

➢ Istituto Don Milani. 

 
VISTO il D. lgs 50/2016 e ss.mm. ii. il quale dispone:  

- all'art. 32. (Fasi delle procedure di affidamento) c.2 Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte.  

- all' art. 36 (Contratti sottosoglia) comma 2 lettera a 2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 

e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

- all' art. 36 (Contratti sottosoglia) comma 7. L’ANAC con proprie linee guida, da adottare entro novanta 

giorni dalla data di entrata in vigore del presente codice, stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le 

stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle indagini di 

mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee 

guida sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione 

delle verifiche sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione degli 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1287 del 22/12/2022 

inviti quando la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale. Fino 

all'adozione di dette linee guida, si applica l'articolo 216, comma 9.  

- all' art. 37 (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze), c.1 Le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo 

superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della 

necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38.  

 

VISTO l’art. 2 del D.l. 120 del settembre 2020, nel quale la stazione appaltante procede all’affidamento 

delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 

del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: -affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 

di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;  

 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 1097, del 26/10/2016 e aggiornate al D. Lgs. 19.04.2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 

206 del 01.03.2018; 

 

VISTO l’art. 36 il quale contiene una norma pro-competitiva che favorisce l’ingresso delle piccole e medie 

imprese nei mercati ristretti, e che comprime, entro i limiti della proporzionalità, la parità di trattamento, così 

garantendo i principi di cui all’art. 97 Costituzione di efficienza e economicità dell’approvvigionamento dei 

servizi; 

 

CONSIDERATO che si è proceduto ad attivare richiesta di offerta a mezzo pec con invito rivolto alla Ditta 

SILVESTRI SAS di Silvestri Stefano & C P.IVA 06702840726, qualificata e con esperienza nel settore, con 

sede legale con sede a Noci (Ba) in data 25/11/2022 prot. n. 0021128 e che la stessa ha presentato specifica 

offerta economica entro le ore 12:00 del 30.11.2022 e nello specifico alle ore 10.37 del 30/11/2022 propt n. 

0021398 per il servizio di sfalcio erba lungo le aree sopra riportate e fornitura piante; 

 

DATO ATTO che la ditta interessata ha manifestato nei tempi la propria disponibilità ad effettuare le 

prestazioni richieste di manutenzione ordinaria, presentando un’offerta pari ad € 9.016,39 oltre IVA al 22% 

pari ad € 1.983,61 per un totale di € 11.000,00 sull’importo determinato, per il servizio a farsi oggetto 

dell’incarico, ritenuto congruo; 

 

ATTESO ALTRESÌ che la ditta SILVESTRI SAS di Silvestri Stefano & C. risponde alle esigenze della 

stazione appaltante, in quanto garantisce nell'immediato lo svolgimento delle attività richieste; 

 

ATTESO ALTRESI’ che è stato attribuito il CIG: Z8938ED3CE;  

 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva della Ditta SILVESTRI SAS di Silvestri Stefano & 

C INPS_32617035 Data richiesta 08/09/2022 Scadenza validità 06/01/2023;  

 

DATO ATTO del sistema di versamento dell'IVA per gli enti pubblici (split payment) normata dalla Legge 

190/2014;  

 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016;  

 

VISTO il D. P. R. n. 207/2010, come modificato dal D. Lgs. n. 50/2016;  

 

D E T E R M I N A 

 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1287 del 22/12/2022 

 

1) di affidare, ai sensi dell'art.36, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 e per le motivazioni dette in narrativa alla 

Ditta SILVESTRI SAS di Silvestri Stefano & C. (P. IVA 06702840726) di Noci gli interventi manutenzione 

ordinaria consistente nello sfalcio erba di erba spontanea presente all’interno delle aree verdi delle sedi 

scolastiche e la fornitura e messa a dimora di diverse piante all’interno delle aree verdi urbane secondo le 

indicazioni e tempi precisati con offerta presentata al Protocollo generale dell’Ente al n. Prot. 0021398 del 

30/11/2022;  

 

2) Di impegnare in favore della Ditta SILVESTRI SAS di Silvestri Stefano & C. l’importo totale di euro € 

9.016,39 oltre IVA al 22% pari ad € 1.983,61 per un totale di euro 11.000,00 dando atto che l'esigibilità della 

medesima è da imputare al 31/12/2022, e imputando il precitato onere di spesa sul Cap. PEG n. 1096 del 

Bilancio 2022;  

 

3) Di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del D. L. n. 78/2009 (convertito in legge 102/2009), 

che il programma dei pagamenti di cui al punto che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica;  

 

4) Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, la stipula del contratto 

per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 

o strumenti analoghi negli Stati membri ovvero tramite piattaforma telematica in caso di acquisto su mercati 

elettronici;  

 

5) di dare atto che per la tracciabilità dei flussi finanziari (art.3, legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i.) il CIG è 

il seguente: Z8938ED3CE;  

 

6) di dare atto che, ai fini della tutela della privacy, non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione del 

presente provvedimento e che, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012, non ricorrono le condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento;  

 

7) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

 

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente e quindi di 

provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all'attribuzione dei corrispettivi di cui al presente atto in 

conformità al D.lgs n° 33/2013 e e ss.mm. e ii.;  

 

9) Di dichiarare la presente determinazione conforme alla vigente normativa comunitaria, nazionale, 

regionale, statutaria e regolamentare;  

 

10) Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Settore Economico Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi ai fini della generale conoscenza. 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1496 del 07/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CARRIERO ANTONELLA in data 22/12/2022 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1287 del 22/12/2022 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1496 del 07/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 1096.0 809 1 08 01 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili 

11.000,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 22/12/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1791 
 

Il 22/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1287 del 22/12/2022 con 
oggetto 
Intervento di diserbo meccanico e fornitura e messa a dimora alberi 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CARRIERO ANTONELLA il 22/12/20221 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


